40 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 06 de março de 2017

 Repartições Municipais
  MUNICÍPIO DE ALPESTRE

   LICITAÇÕES

Pregão Presencial 10/2017: Aquisição de madeira para o departamento de construção civil e de-
partamento habitacional. Comunicamos que o referido Edital foi RETIFICADO. Nova data limite para
entrega da documentação e proposta, e habilitação: 22/03/2017, às 9h. Pregão Presencial 12/2017:
Aquisição de medicamentos para distribuição da farmácia municipal. Propostas: 21/03/2017, às 9h.
Início Etapa de Lances: 21/03/2017, após a análise e registro das propostas. Editais: www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpes-
tre - RS, 02/03/2017. Alfredo de Moura e Silva - Prefeito.

 Codigo: 1731792

       MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES
 Secretária Municipal de Finanças: MARIANA LARGURA

 End: Avenida Osvaldo Aranha, 1075 - s 201/202, 65 - s 405/406
 Bento Gonçalves/RS - 95700-000

  LICITAÇÕES

   AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

 O Presidente da Fundação Casa das Artes comunica a abertura do  Chamamento Público nº 001/2017 .
 Objeto:    Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para atuarem como professores/instrutores,
com a fi nalidade de ministrarem ofi cinas na Fundação Casa das Artes deste Município.  Data de início
para o credenciamento dos interessados: 06/03/2017 .  Processo:  01/2017. Edital e Anexos encon-
tram-se disponíveis no site  www.bentogoncalves.rs.gov.br . Informações pelo telefone (54) 3055-7439.

 Codigo: 1731848

       MUNICÍPIO DE BOM JESUS
   LICITAÇÕES

 Extrato de Decreto: Decreto nº 6.880 de 02 de março de 2017. Regulamenta, no âmbito da Adminis-
tração Pública Municipal, o Regime Juridico das Parcerias Instituido pela Lei Federal nº 13019/2014 e

alterações posteriores. Frederico Arcari Becker. Prefeito de Bom Jesus.

 Codigo: 1731794

 Codigo: 1731795

       MUNICÍPIO DE BUTIÁ
   LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2017
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o Centro Acolher. Recebimento de propostas:
de 06/03/2017, às 08:00h até 16/03/2017, às 08:25h. Início da disputa: 16/03/2017, às 15:00h.
Informações e retirada do Edital: www.butia.rs.gov.br ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br– Telefone:
51-3652-9410 – Daniel Pereira de Almeida - Prefeito Municipal Interino

 Codigo: 1731738

       MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL
 Prefeito Municipal: Luis Neiron Teixeira Viegas

 End: Rua Moron, 1013
 Cachoeira do Sul/RS - 96508-031

  LICITAÇÕES

   AVISO DE LICITAÇÃO
  O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: PREGÃO ELE-
TRÔNICO 07/2017-PROCESSO 2776/2017, referente à aquisição de Caminhão Caçamba. Início da
sessão: 16/03/17 às 9h00min. O edital está disponível no site www.portadecompraspublicas.com.br e
www.cachoeiradosul.rs.gov.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras,
Rua Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6052, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 03 de
março de 2017. Marco Aurélio de Oliveira Silveira. Secretário Municipal da Administração.

 Codigo: 1731767

       MUNICÍPIO DE CACIQUE DOBLE
   LICITAÇÕES

  Processo Nº10/2017-Tomada de Preços Nº02/2017. Às 10h, dia 22/03/2017, serão recebidas pro-
postas para contratação de empresa para Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria Contábil,
conforme Edital. Informações e cópia do Edital no horário de expediente da Prefeitura, pelo e-mail
pmcaciquedoble@terra.com.br, site www.caciquedoblers.com.br. Em 03/03/2017. Edivan Fortuna –
Prefeito Municipal.

 Codigo: 1731821

       MUNICÍPIO DE CAMPO BOM
 Prefeito : LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI

 End: Av. Independência, 800
 Campo Bom/RS - 93700-000

  LICITAÇÕES

   CONTRATOS COM DISPENSA DE LICITAÇÃO:  Contratado: Intersul Equipamentos e Serviços Hospi-
talares Ltda - EPP. Contrato diversos 064/2017. Objeto: Contratação de locação de uma central de vá-
cuo clínico para o hospital. Valor: R$15.000,00 Prazo:03 meses. Firmado em: 20/02/2017. Contratado:
Intersul Equipamentos e Serviços Hospitalares Ltda - EPP. Contrato diversos: 063/2017. Objeto: Con-
tratação de locação de uma central de Ar Comprimido Medicinal para o hospital. Valor: R$15.000,00
Prazo: 03 meses. Firmado em: 20/02/2017. Dispensável, nos termos do art. 24, Inc. IV da Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações subseqüentes.   Contratado: STV Transportes Segurança e Transportes de
Valores Ltda. Prestação de serviço 062/2017. Objeto: Contratação de Empresa para transporte de va-
lores. Valor: R$7.920,00. Prazo: 120 dias. Firmado em: 15/02/2017. Contratado: Mac Energia locação
de Geradores Ltda - ME - Contrato diversos: 66/2017. Objeto: Locação de Geradores de 250KWA E
450KWA, para o Parque do Trabalhador. Valor R$: 8.000,00. Prazo: 03 a 12 de março. Firmado em:
21/02/2017. Contratado: Extintores Prosinos Ltda. Prestação de Serviços: 065/2017. Objeto: Prestação
de serviço na elaboração do PPCI (Plano de prevenção contra incêndio) para o Parque do Trabalhador.
Valor R$: 4.800,00. Prazo: 07 dias. Firmado em: 21/02/2017. Contratado: Dinamica Ltda - EPP - Con-
trato Diversos: 067/2017.  Objeto: Locação de tenda móvel com cobertura plástica branca, com três
lados de fechamento, com dimensões de 08x08M e um AR condicionado de no mínimo 7.000 BTUS
e locação de estande de octanorme, tendo dimensões de 07x07M, com parede de frente meio vidro,
meio octanorme e porta com chave, lâmpada e tomadas básicas para o Parque do Trabalhador. Valor:
R$ 3.700,00 Prazo: 10 dias Firmado em: 21/02/2017. Contratado: VIP Elevadores Ltda. PS068/2017.
Objeto: Contratação de manutenção preventiva e corretiva sem emprego de peças. Valor R$: 1.156,00.
Prazo: 30 dias. Firmado em: 24/02/2017.   Dispensável, nos termos do art. 24, Inc. II da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações subsequentes   Contratado: OPUS Assessoria e Promoções Artísticas Ltda. Div
059/2017 Objeto: É objeto desta locação do espaço para abertura do ano Letivo da Rede Municipal de
Ensino. Valor: R$: 5.000,00. Prazo: 01 dia. Firmado em: 13/02/2017.   O procedimento licitatório restou
inexigível, tenho em vista do disposto no artigo 25, "caput" da Lei 8.666/93.   Contratado: Fernando
Seffener.  Contrato Prestação de Serviço: 055/2017. Objeto: Contratação do palestrante para ministrar
palestra intitulada "Antes sonhava, hoje não durmo: os desafi os de professor nos dias de hoje." Para
Abertura do ano Letivo 2017.  Valor: R$1.400,00 Prazo: 01dia Firmado em: 07/02/2017.   Inexigível, nos
termos do art. 25, Inc. II combinado com art. 13 - inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações
subseqüentes.   ADITIVOS CONTRATUAIS:   Contratado: Industria e Comercio de Telas Telar Ltda - ME.
Aditivo: 001 PG310/16. Objeto: reajuste de valores. Valor: R$39.718,69. Firmado em: 13/02/2017.
Contratado: Indústria e Comércio de Telas Telar Ltda - ME. Aditivo: 002 TP030/16. Objeto: Prorrogar
o prazo contratual por 30 dias. Firmado em: 24/02/2017.Contratado: Master Kill Controle de Vetores
e Pragas Urbanas Ltda - ME. Aditivo: 001. PS016/17. Objeto: Acrescer de valores. Valor R$: 850,00.
Firmado em: 23/02/2017. Contratado: Indústria e Comércio de Telas Telar Ltda. Aditivo: 002. CC007/16.
Objeto: Acréscimos de valores com decorrer do prazo contratual. Valor R$: 15.587,50. Firmado em:
23/02/2017. Contratado: Innovale Engenharia e Construção Ltda - ME. Aditivo 004. TP018/16. Objeto:
Prorrogação de prazo contratual por 30 dias. Firmado em: 24/02/2017. Contratado: Master Kill Controle
de Vetores e Pragas Urbanas Ltda - ME. Aditivo: 002. PS016/17. Objeto: Acrescer de valores. Valor
R$: 250,00. Firmado em: 02/03/2017.   SÚMULAS DE CONTRATO:   Contratado: Instalpar Participações
e Serviços Ltda. Contrato de Empreitada: 057/17. Objeto: Fornecimento de matéria, mão de obra e
responsabilidade técnica, conforme memorial descritivo.  Valor: R$445.340,87 Prazo: 90 dias Firmado
em: 09/02/2017.   Campo Bom, 03 de março de 2017 - Luciano Libório Baptista Orsi - Prefeito Municipal.
  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/17  - Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO de agricultores, para for-
necimento de gêneros alimentícios diversos, da AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE, conforme Descritivos. Data/
horário de abertura dos envelopes: 24/03/17, às 14h00min no Departamento de Licitações e Compras,
Av. Independência, nº 800, Centro, Campo Bom/RS. Informações e retirada dos editais: No mesmo en-
dereço da abertura dos envelopes, entre 12h30min e 18h30min, de segunda a sexta-feira, diretamente
ou através do telefone (51) 3598-8690. Campo Bom, 03 de março de 2017. Alfredo Käfer. Presidente
da Comissão de Licitações.
  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/17  - Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO de agricultores, para forne-
cimento de gênero alimentício de carne bovina - iscas de gado, da AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede fundamental pública, verba FNDE, conforme Descriti-
vos. Data/horário de abertura dos envelopes: 29/03/17, às 14h00min no Departamento de Licitações e
Compras, Av. Independência, nº 800, Centro, Campo Bom/RS. Informações e retirada dos editais: No
mesmo endereço da abertura dos envelopes, entre 12h30min e 18h30min, de segunda a sexta-feira,
diretamente ou através do telefone (51) 3598-8690. Campo Bom, 03 de março de 2017. Alfredo Käfer.
Presidente da Comissão de Licitações.

 Codigo: 1731878

       MUNICÍPIO DE CAPITÃO
   LICITAÇÕES

Tomada de Preços nº 004/2017: O MUNICÍPIO DE CAPITÃO/RS, torna público para conhecimento
dos interessados, que estará recebendo propostas e documentos para aquisição de Pneus e acessó-
rios para veículos da Municipalidade,  às 09:00 horas do dia 21 de março de 2017. Edital poderá ser
obtido pelo site www.capitaors.com.br, e informações pelos telefones (051)3758-1120 ou  3758-1122.
PAULO CÉSAR SCHEIDT, Prefeito Municipal

 Codigo: 1731796

       MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
   FARMÁCIA DO IPAM LTDA.

 Diretor Administrativo: JOSÉ FRANCISCO PEROSSI FLORES
 End: Rua Pinheiro Machado, 2281

 Caxias do Sul/RS - 95020-172

  CONTRATOS

    INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Comunicamos que a relação de medicamentos, produtos de perfumaria, higiene e demais itens corre-
latos, adquiridos no mês de  fevereiro/2017 , estão disponíveis para consulta dos interessados no ende-
reço: Rua Pinheiro Machado, nº 2281, Centro, Caxias do Sul, no período de 06/03/2017 a 31/03/2017.
Base Legal: Art. 25, "Caput" da Lei 8.666/93 -  Processo nº 17/2009 .

 Codigo: 1731775

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Edital de Convocação 003/2017 - Concurso Público 001/2015: Frederico Arcari Becker,
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, através da Secretaria Municipal de Gestão
Pública, nos termos de edital de Concurso Público 001/2015 e legislação pertinente, Torna
Público que nomeou por portaria os servidores abaixo relacionados para os respectivos cargos:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
INSCRIÇÃO  NOME DOCUMENTO

4650 Alice Bittencourt – Portaria n° 220/2017 3114762705
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

INSCRIÇÃO  NOME DOCUMENTO
4176 Roberta Vargas Rodrigues – Portaria n° 221/2017 6680855
4001 Vera Lucia da Silva – Portaria n° 222/2017 3039449371

FONOAUDIÓLOGA
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

3677 Bruna Rossato – Portaria n° 223/2017 7102428823
MEDICO VETERINARIO

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO
4064 Lauro David Bertholdo Junior – Portaria n° 224/2017 2089070731

TÉCNICO EM INFORMATICA
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO

3641 Diogo Pinto Lisboa – Portaria n° 225/2017 5054744155
Conforme Lei Municipal 2513/2008, os candidatos aprovados, nomeados no serviço público
municipal, terão o prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação deste para tomar posse e
05 (cinco) dias para entrar em exercício, contados da data da posse. Bom Jesus, 06 de março
de 2017. FREDERICO ARCARI BECKER, PREFEITO MUNICIPAL